Assim sendo,  através deste Projeto de Lei  ficam fixadas as Requisições de
Pequeno Valor/RPVs do Município de Araucária no valor equivalente ao maior benefício pago pelo
Regime Geral de Previdência Social, também chamado de teto previdenciário, o qual atualmente
corresponde ao valor de R$ 5.531,31 (cinco mil,  quinhentos e trinta e um reais e trinta e um
centavos), sendo que, a partir deste teto, os valores passarão a integrar a lista dos precatórios. 

Para que não pairem dúvidas, a fixação do valor em R$ 5.531,31 (cinco mil,
quinhentos e trinta e um reais e trinta e um centavos), destinado ao pagamento das RPVs pela
Fazenda  Pública  Municipal,  levou  em  conta  o  valor  do  maior  benefício  do  regime  geral  de
previdência  social,  nos  termos  do  parágrafo  4º  do  Art.  100,  com  redação  determinada  pela
Emenda Constitucional nº 62, de 09 de dezembro de 2009, fixado atualmente em R$ 5.531,31
(cinco mil, quinhentos e trinta e um reais e trinta e um centavos).

Referido §4°,  do art.  100 (redação dada pela Emenda Constitucional  62,  de
2009), prevê o seguinte estabelece que. para os fins do disposto no § 3º, poderão ser fixados, por

leis próprias, valores distintos às entidades de direito público, segundo as diferentes capacidades